04/08/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/182237357

https://sapiens.agu.gov.br/documento/182237357 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

COORDENAÇÃO

NOTA n. 00074/2018/COORD/AGUCS/CSAGU/AGU

NUP: 00696.000462/2018-83
INTERESSADOS: CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ASSUNTOS: CONCURSO DE PROMOÇÃO PFN - SESSÃO ELETRÔNICA DA COMISSÃO TÉCNICA DO
CONSELHO SUPERIOR – CTCS.

Senhor,

De ordem, informo a Vossa Excelência que está encerrada a deliberação referente a sessão eletrônica da

Comissão Técnica do Conselho Superior – CTCS, de 10 de outubro de 2018, referente ao item abaixo descrito.

ITEM 1 - CONCURSO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS DA CARREIRA DE PROCURADOR

DA FAZENDA NACIONAL, RELATIVO AO PERÍODO DE AVALIAÇÃO COMPREENDIDO ENTRE 1º DE
JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2018 - DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO.

1- Trata-se de retificação da Portaria CSAGU nº 8, de 28 de setembro de 2018, publicada no Suplemento

do Boletim de Serviço Eletrônico nº 39, página 04, que constituiu a Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de
Procurador da Fazenda Nacional do concurso referente ao período de avaliação compreendido entre 1° de janeiro e 30 de
junho de 2018.

2- Nos termos da Nota Técnica SEI nº 12/2018/DIPRON/COGEP/DGC/PGFN-MF, constam que:

(i) após a publicação e ampla divulgação da Portaria nº 8, de 28 de setembro de 2018, acima citada,

averiguou-se uma falha na extração das lotações dos procuradores inscritos;

(ii) à luz da Resolução CSAGU nº 9, de 02 de julho de 2013, constatou-se que cabe à Dra. Larissa

Cavalcante Teixeira, lotada e em exercício na PRFN/1ª Região, a vaga da região Centro-Oeste/Brasília, e não ao Dr. Gean
Cardoso de Lima, como fora publicado;

(iii) a Dra. Fernanda dos Santos Ramires manifestou sua desistência da Comissão de Promoção por

motivos pessoais, sendo chamada para a vaga da Região Sul, pelos critérios da Resolução do CSAGU nº 9, de 02 de julho
de 2013, a Dra. Carolina Dolabela de Lima e Vasconcelos;

(iv) o Dr. André Costa Barros (Região Norte) apresentou desistência justificada da Comissão de

Promoção por motivos pessoais, sendo sua vaga preenchida pelo Dr. Thiago Luís Eiras da Silveira, lotado em Brasília,
após a cientificação e expressa desistência de outros inscritos da região Norte e observados os critérios Resolução do
CSAGU nº 9, de 02 de julho de 2013.

3- Desta forma, conforme minuta de retificação da Portaria nº 08, de 28 de setembro de 2018, em anexo,

o art. 1º passa a ter a seguinte redação:

II – LARISSA CAVALCANTE TEIXEIRA (Centro Oeste - Brasília);
V – THIAGO LUÍS EIRAS DA SILVEIRA (Norte);
VII – CAROLINA DOLABELA DE LIMA E VASCONCELOS (Sul).

04/08/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/182237357

https://sapiens.agu.gov.br/documento/182237357 2/2

4- Relaciona-se abaixo, após a devida ciência dos procuradores interessados e a retificação da citada
Portaria 08/2018, a constituição da Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional
do concurso referente ao período avaliativo compreendido entre 1° de janeiro e 30 de junho de 2018.

                      I – WASCELYS WAGNER GUIMARÃES SOBRAL, que a presidirá:
                      II – LARISSA CAVALCANTE TEIXEIRA (Centro Oeste - Brasília);
                      III – ANA PAULA FERREIRA CAIXETA (Centro-Oeste);
                      IV – MARCIA ALBUQUERQUE SAMPAIO FARIAS (Nordeste);
                      V – THIAGO LUÍS EIRAS DA SILVEIRA (Norte);
                      VI – EDUARDO SADALLA BUCCI (Sudeste) e
                      VII – CAROLINA DOLABELA DE LIMA E VASCONCELOS (Sul).

5- Registram-se as manifestações do Coordenador da CTCS e Representante do Gabinete da Advogada-

Geral da União (Seq. 13); do Representante da Procuradoria-Geral da União (Seq. 9); do Representante da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (Seq. 10); da Representante da Consultoria-Geral da União (Seq. 12); da Representante da
Corregedoria-Geral da Advocacia da União (Seq. 14); do Representante da Carreira de Advogado da União (Seq.15) e do
Representante da Carreira Procurador da Fazenda Nacional (Seq. 11), pela aprovação da seleção dos nomes e da minuta
que retifica a Portaria CSAGU nº 08, de 28 de setembro de 2018, que constituiu Comissão de Promoção dos Membros da
Carreira de Procurador da Fazenda Nacional do concurso referente ao período avaliativo compreendido entre 1° de
janeiro e 30 de junho de 2018, com encaminhamento para a pauta eletrônica do CSAGU.

Respeitosamente.

Brasília, 11 de outubro de 2018.

Geraldo Nogueira Luiz
Secretaria do Conselho Superior

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00696000462201883 e da chave de acesso e1271556